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ВВЕДЕНИЕ

В рамках Национальной технологической инициативы (НТИ)

предусматривается создание новых материалов и новых аддитивных

технологий. Одним из перспективных путей реализации этих направлений

является разработка новых композиционных материалов (КМ) и технологий их

получения. Анализ публикаций отечественных и зарубежных исследователей,

показал, что надежность и работоспособность машин и механизмов в

значительной мере определяется безотказным функционированием

трибосопряжений. Среди КМ триботехнического назначения наибольший

интерес благодаря оптимальному сочетанию свойств (физических,

механических, технологических и эксплуатационных) представляют

композиции с матрицами из цветных металлов и дисперсными наполнителями

разного типа.

Вопросами, связанными с разработкой составов, технологий изготовления,

а также изучением свойств новых дисперсно-наполненных металломатричных

КМ занимались известные отечественные и зарубежные исследователи, в том

числе: Н.П. Алешин, Е.Н. Каблов, Ю.В. Цветков, Г.С. Бурханов, М.Х.

Шоршоров, Т.А. Чернышова, Б.И. Семенов, Л.Р. Вешняков, А.Д. Шляпин, Ю.А.

Курганова, И.Е. Калашников, А.Г. Колмаков, П.А. Витязь, V. Kevorkijan, P.

Rohatgi, A.E. Karantzalis, A. Mortensen, A.R. Kennedy, A.T. Alpas, M.K. Surappa,

S.C. Sharma и др. С их участием были разработаны и исследованы системы КМ

широкой номенклатуры: Al-C, Sn-C, Mg-C, Al-B, Mg-B, Al-SiC, Sn-SiC, Mg-SiC,

Al-Al2O3, Al-B4C, Mg-B4C, Al-TiB2, Al-TiC и др. Результаты проведенных работ

свидетельствуют о перспективности применения таких материалов в различных

отраслях промышленности (нефтедобывающей и химической, энергетической и

транспортной, гражданском и оборонном машиностроении и многих других).

Повышенные значения удельной прочности и жесткости подобных КМ при

сохранении высокой демпфирующей способности, электро- и
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теплопроводности, малого удельного веса, низких значений коэффициента

трения, а также высокой износо- и задиростойкости в широком диапазоне

температур обеспечивают снижение массы изделий и расходов на

эксплуатацию при одновременном повышении надежности и ресурса работы.

Однако наибольший эффект можно ожидать от применения дисперсно-

наполненных КМ в узлах трения скольжения различного оборудования,

поскольку количество преждевременных отказов машин и механизмов по

причине износа в результате трения достигает высоких значений. Например, в

турбостроении - 50% в газовых и 25% в паровых турбинах; в насосостроении -

около 70%, а в наземных и водных транспортных средствах - около 80 и 35%,

соответственно.

Узлы трения или трибосопряжения, применяемые в технике, имеют

широкую номенклатуру по конструктивному исполнению и представляют

собой как объемные изделия, так и биметаллические конструкции: например,

втулки, вкладыши или колодки подшипников скольжения. Причем в узлах

трения работают преимущественно поверхностные слои, повреждение которых

вследствие износа приводит к возникновению аварийных ситуаций. Кроме

того, во многих случаях процесс изготовления из КМ массивных деталей с

макрооднородной структурой оказывается технологически сложным и не

оправданным экономически. Поэтому чрезвычайно важным и перспективным

научным направлением, отвечающим современным требованиям, является

создание функционально-градиентных слоистых композиций с повышенными

триботехническими свойствами на базе конструкционных сталей и сплавов c

поверхностными рабочими слоями из КМ на основе цветных металлов, что

значительно сократит затраты на изготовление, а также предоставит

возможность проведения восстановительных ремонтов в процессе

эксплуатации изделий из подобных материалов. Однако опыт получения и

применения таких КМ в трибосопряжениях является в нашей стране довольно

ограниченным.
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Цель работы заключается в разработке научных основ технологий

формирования новых функционально-градиентных слоистых композиций с

покрытиями из КМ на основе алюминия, олова и их сплавов, обладающих

повышенными триботехническими свойствами.

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

1. Разработать новые КМ на основе алюминия, олова и их сплавов для

покрытий, обладающих повышенными триботехническими свойствами.

2. Разработать научно-технологические основы процесса нанесения

композиционных покрытий триботехнического назначения методами наплавки

для изготовления функционально-градиентных слоистых композиций системы

КМ/промежуточный слой/подложка.

3. Разработать технологию модифицирующей обработки поверхности КМ

на основе цветных металлов высококонцентрированными источниками энергии

(электрической дугой в магнитном поле, лазерным излучением).

4. Исследовать поведение новых функционально-градиентных слоистых

композиций на основе разработанных покрытий в условиях трения и износа.

5. Реализовать разработанные технологические процессы и опробовать КМ

новых составов при изготовлении изделий, применяемых в конструкциях

машин и механизмов.

Научная новизна результатов работы заключается в развитии нового

научного направления - создания функционально-градиентных слоистых

композиций с повышенными триботехническими свойствами на базе

конструкционных сталей и сплавов c поверхностными рабочими слоями из КМ

на основе цветных металлов.

1. Впервые предложены и реализованы методы синтеза новых

функционально-градиентных слоистых композиций процессами дуговой и

плазменно-порошковой наплавки, а также модифицирующей обработкой

поверхности изотропных материалов высококонцентрированными источниками

энергии. Показано, что технологические свойства (литейные свойства,
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свариваемость, деформируемость и др.) разработанных новых КМ на основе

алюминия, олова и их сплавов систем Al-Si-Mg, Al-Si-Cu, Al-Mg, Al-Cu-Mg, Al-

Sn-Cu, Sn-Sb-Cu, содержащих в качестве наполнителей микронные частицы

карбида кремния (SiC), карбида титана (TiC), оксида алюминия (Al2O3),

интерметаллидов системы AlxTiy, серебристого графита (C), а также

субмикронные частицы бора (B), карбида бора (B4C), углеродные нанотрубки и

порошки модифицированной шунгитовой породы, позволяют изготавливать из

них наплавочные материалы и получать покрытия на подложках из

низкоуглеродистой стали или сплавов алюминия.

2. Выявлены закономерности поведения новых функционально-

градиентных слоистых композиций с покрытиями из КМ в условиях трения и

износа. Показана возможность обеспечения нормального протекания в

установившемся режиме процессов трения и износа в широком диапазоне

параметров трибонагружения, за счет влияния на размеры образующихся

интерметаллидных фаз и дисперсность элементов литой структуры покрытий, а

также за счет влияния на межфазное взаимодействие по поверхностям раздела

между модифицирующими добавками, армирующими и интерметаллидными

частицами, и матричным расплавом.

3. Определены закономерности образования и роста интерметаллидов при

контакте матричного расплава с материалом подложки или интерметаллидами

системы Al-Fe при нанесении композиционных покрытий на стальные

основания. Для процесса дуговой наплавки с полным проплавлением

предварительно нанесенного на поверхность стали промежуточного

алюминиевого слоя предложен механизм образования интерметаллидного слоя

отличительной особенностью которого является контакт алюмокремниевого

расплава не с поверхностью стали, а с имеющимся на границе раздела

интерметаллидным слоем системы Fe-Al. Показано, что при сплошном

интерметаллидном слое по всей его поверхности происходит рост с меньшей

скоростью новых интерметаллидов системы Fe-Al-Si, в то время как
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дискретный интерметаллидный слой разрушается и не оказывает влияние на

кинетику их образования.

4. Установлена возможность для разработанных материалов почти на

порядок повысить дисперсность матриц без деградации армирующих частиц за

счет модифицирующей обработки электрическим дуговым разрядом в

магнитном поле или лучом лазера. Результатом модифицирующей обработки

является повышение твердости и износостойкости поверхностных слоев на 20-

40% и в 1,5-2 раза, соответственно.

5. Раскрыто влияние термического воздействия процесса дуговой наплавки

покрытий при синтезе функционально-градиентных слоистых композиций на

характеристики интерметаллидного слоя по границе раздела сталь-алюминий. В

частности, впервые теоретически и экспериментально определена критическая

температура нагрева (803 К) дискретного интерметаллидного слоя, превышение

которой приводит к снижению уровня адгезионной прочности композиций из-за

образования и роста в твердой фазе интерметаллидов в свободных от «оплавов»

зонах на границе раздела. Показано, что прочностные характеристики таких

композиций определяются не только значением толщины интерметаллидного

слоя, но и его характером. Установлено, что адгезионная прочность

наплавленного на сталь алюмокремниевого покрытия при дискретном слое в два

раза выше по сравнению со сплошным слоем интерметаллидов. Данная

закономерность сохраняется и в случае превышения значений средней толщины

дискретного слоя по сравнению со сплошным слоем интерметаллидов.

Практическая ценность работы:

1. Разработаны новые составы и технологии, а также изготовлено

оборудование для получения наплавочных материалов в виде прутков и гранул

из КМ на основе алюминия и олова, позволяющих формировать

функционально-градиентные слоистые композиции с повышенными

триботехническими характеристиками (увеличение износостойкости до 10 раз,

снижение коэффициента трения на 60% по сравнению с традиционными

антифрикционными сплавами АО20-1 и Б83) процессами дуговой и плазменно-
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порошковой наплавки (патенты №2361710 от 12.02.2008 г., №2585588 от

11.12.2014 г.).

2. Установлена и обоснована взаимосвязь для разработанных наплавочных

КМ и покрытий из них между составом матричного сплава, долей, размером и

типом наполнителя, и их технологическими свойствами. В частности, для

достижения требуемого качества формирования покрытий из КМ на основе

алюминия несимметричность поперечного сечении наплавленных на

наклонную плоскость валиков должна превышать 1,65. Количество

наполнителя минимального размера (14 мкм) в наплавочных материалах не

должно превышать 10 масc.%, а содержание кремния в матричном

алюминиевом сплаве должно составлять (11-13) масс.%. Установлено, что для

обеспечения сплошности изготовленных методом экструзии наплавочных

материалов из КМ на основе олова доля наполнителя в них не должна

превышать 5 масс.%. Показано, что субмикронные частицы меди,

образующиеся в результате функционализации на поверхности углеродных

нанотрубок, являются дополнительными активными очагами взаимодействия и

схватывания при изготовлении композиционных гранул.

3. Определены новые схемы и технологические параметры режимов

дуговой и плазменно-порошковой наплавки, обеспечивающие получение

покрытий, обладающих композиционной структурой с заданной долей

армирования и распределением наполнителя.

4. Впервые предложена и верифицирована математическая модель

процесса дуговой наплавки, учитывающая теплофизические свойства

промежуточного алюминиевого, а также диффузионного слоя, состоящего из

интерметаллидов системы Fe-Al, и позволяющая с погрешностью до 8%

определять температуру нагрева в любой точке образца при наплавке на сталь

алюмоматричных КМ с частичным проплавлением промежуточного слоя.

Разработан расчетный метод определения минимального значения толщины

промежуточного алюминиевого слоя, обеспечивающего отсутствие падения

прочности функционально-градиентных сталеалюминиевых композиций.
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5. Определены новые схемы и технологические режимы модифицирующей

обработки КМ высококонцентрированными источниками энергии - дуговым

разрядом в магнитном поле и лучом лазера, позволяющие повысить

дисперсность матрицы в поверхностном слое в 5-10 раз, увеличить твердость на

20-40%, износостойкость в 1,5-2 раза.

6. Основные положения диссертационной работы применены при

разработке и промышленной апробации технологий изготовления, и ремонта

изделий из КМ новых составов на ООО НПФ «УралМеталлГрафит» (ООО НПФ

«УМГ»), ООО «Аттестационный центр городского хозяйства» (ООО «АЦГХ»),

ООО «НПП КУРС», ООО «НефтеГазМонтаж», ООО «ПК. Борец» «Центр

разработки нефтедобывающего оборудования» (ЦРНО) и ООО ТДВ «Евразия»,

что подтверждено соответствующими протоколами, актами и справками.

Из разработанных КМ системы Al-TiC на предприятии ООО НПФ «УМГ»

изготовлена опытно-промышленная партия вкладышей подшипника

электродвигателя, применение которой в производстве позволило повысить

эксплуатационные характеристики деталей при сохранении требований к их

качеству и надежности.

Из разработанных КМ системы Sn-Sb-Cu-SiC изготовлены и опробованы в

условиях ООО ТДВ «Евразия» опытные втулки Tr 30х3 винтовой

направляющей электромеханической системы перемещения в горизонтальной

плоскости установки механизированной продольной газокислородной резки

труб и тройников.

В рамках Программы «Разработка и апробация новых алюмоматричных

композиционных материалов в узлах трения нефтедобывающего

оборудования» на предприятии ООО «ПК. Борец» «Центр разработки

нефтедобывающего оборудования» (ЦРНО) проведены стендовые испытания

деталей, изготовленных из разработанных КМ систем Al-SiC и Al-TiC. Детали,

выполненные из предложенных КМ, характеризуются уровнем несущей

способности, достаточным для их применения в качестве элементов

электрических центробежных насосов для добычи нефти.
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Разработаны комплекты конструкторской документации для изготовления

наплавочных материалов из КМ на основе алюминия и олова на базе ООО

«АЦГХ». Наплавочные прутки из КМ на основе алюминия опробованы на

предприятиях ООО «НПП КУРС» при ремонте редукторных механизмов, а

также на ООО «НефтеГазМонтаж» при ремонте биметаллических вкладышей

сталь-алюминий подшипников скольжения электродвигателя АО 2-20-83-12У1.

Достоверность полученных в диссертации результатов обеспечена

применением комплекса современных теоретических, расчетных и

экспериментальных методов исследования. Интерпретация результатов,

полученных в настоящей работе, базируется на современных представлениях о

смачивании и структуре поверхностей раздела, межфазном взаимодействии,

структурно-фазовом составе и свойствах КМ, механизмах трения и изнашивания.

Теоретические и расчетные положения согласуются с экспериментальными

данными, в том числе результатами других авторов, и подтверждены успешной

реализацией разработанных методик и технологий при производстве и

опробовании деталей из функционально-градиентных слоистых композиций.

Апробация работы:

Основные результаты работы доложены и обсуждены на 33 конференциях,

семинарах, симпозиумах и форумах в том числе: Российская ежегодная

конференция молодых научных сотрудников и аспирантов с международным

участием "Физико-химия и технология неорганических материалов" (Москва,

2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2017 гг.); Всероссийской конференция по

наноматериалам НАНО-2007 и НАНО-2013 (Новосибирск, 2007 г., Звенигород,

2013 г.); IX-ый Российско-Китайском симпозиум «Новые материалы и

технологии» (Астрахань, 2007 г.); Международной конференции «Junior

Euromat-2008», «JuniorEuromat-2014», (Швейцария, Лозанна, 2008, 2014 г.); V

Международной конференции «Материалы и покрытия в экстремальных

условиях: исследования, применение, экологически чистые технологии

производства и утилизации изделий» (Украина, Жуковка, 2008 г.); Научно-

технической конференции с участием иностранных специалистов «Трибология -
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Машиностроению» (Москва, 2008, 2016 гг.); VI Международной конференции

«Теория и практика технологии производства изделий из композиционных

материалов и новых металлических сплавов» (Москва, 2009 г.); VI

Международной конференции «High Temperature Capillarity-2009» (Греция,

Афины, 2009 г.); II Международном форуме по нанотехнологиям (Москва, 2009

г.); IX Международной научной конференции «Трибология и надежность»

(Санкт-Петербург, 2009 г.); III, VI Международной конференции «Деформация и

разрушение материалов и наноматериалов» (Москва, 2009, 2015 гг.); X

Китайско-Российском симпозиуме «Новые материалы и технологии» (КНР,

Дзясин, 2009 г.); Международной конференции «Fundamentals of Laser Assisted

Micro- and Nanotechnologies» (FLAMN-10) (Санкт-Петербург, 2010 г.);

Европейском симпозиуме «European symposium on Friction, Wear and Wear

protection» (Германия, Карлсруэ, 2014 г.); XII Международной конференции по

наноструктурным материалам «NANO 2014», (Москва, 2014 г.); Конференции,

посвященной 110-летию со дня рождения д.т.н. М.В. Поплавко-Михайлова

«Технологии сварки плавлением новых конструкционных материалов», (Москва,

2014 г.); Междисциплинарном научном форуме «Новые материалы. Дни науки»

(Санкт-Петербург, 2015г.); (Москва, 2016 г.); 17-ом Международном научно-

техническом семинаре «Современные проблемы производства и ремонта в

промышленности и на транспорте» (Украина, Свалява, 2017 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 78 печатных работ, в

числе которых 1 монография, 2 патента на изобретения, а также 31 статья в

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, шести глав, общих выводов, списка литературы из 347 наименования,

изложена на 442 страницах машинописного текста, содержит 206 рисунка, 66

таблиц.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА СОЗДАНИЯ НОВЫХ МАТЕРИАЛОВ

ТРИБОТЕХНИЧЕСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ

ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ РАБОТОСПОСОБНОСТИ

И ДОЛГОВЕЧНОСТИ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ

Работоспособность и долговечность машин и механизмов

обеспечиваются во многом безотказным функционированием их подвижных

опор, создающих конструктивное оформление технических устройств. К

опорным узлам трения предъявляются повышенные требования,

обусловленные в первую очередь параметрами их эксплуатации, основными

из которых являются: высокие скорости перемещающихся деталей,

значительные статические и ударные нагрузки, а также повышенная

надежность. Удовлетворение данных требований гарантирует высокий

уровень технических характеристик, необходимых для современной и

перспективной техники.

В тоже время, наиболее распространенной причиной преждевременного

выхода из строя большинства деталей машин и механизмов (85…90%)

является не поломка, а преждевременное повреждение рабочих органов

вследствие износа подвижных сопряжений или трибосопряжений. Поэтому в

настоящее время остро стоит вопрос повышения долговечности и

надежности трибосопряжений, под которыми понимают способность

сохранять работоспособность узла трения до предельного состояния, а также

снижения энергозатрат на трение [1-3].

Повышение эффективности узлов трения может быть достигнуто

конструкционными, технологическими и эксплуатационными способами в

число которых входят: соответствующий выбор конструкторских решений

при проектировании или подбор материалов, характеризующихся высоким

уровнем триботехнических свойств; совершенствование способов обработки

трущихся поверхностей, обеспечивающих повышение их чистоты и
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твердости; создание условий для жидкостного трения; соблюдение

рационального режима смазки, а также предохранение контактирующих

поверхностей от загрязнений и другие. Причем во многих случаях

определяющее значение, и, как следствие, решающее вклад, приобретают

конструкция или материалы трибосопряжений [2-5].

1.1 Трибосопряжения, применяемые в машинах и

механизмах

Трибосопряжения, применяемые в машинах и механизмах, можно

разделить на 2 группы: подшипники качения или скольжения [2-6].

Использование подшипников качения, несмотря на широкую

номенклатуру их типоразмеров и высокое качество изготовления,

оказывается во многих случаях нерациональным, а иногда и невозможным. В

частности, они недостаточно долговечны и ненадежны при высоких

скоростях и динамических нагрузках, а также не пригодны в тех случаях,

когда для удобства монтажа и демонтажа требуются разъемные опоры

трения. Применением подшипников качения не всегда удается удовлетворить

требования бесшумности, химической и тепловой стойкости опорных узлов.

Поэтому в подобных условиях, имеющих место во многих машинах и

механизмах, эксплуатирующихся в разных отраслях промышленности,

рациональное решение может быть найдено при использовании опорных

узлов с подшипниками скольжения [6-9].

Опорные узлы трения с подшипниками скольжения предназначены для

восприятия усилий от движущихся деталей (обычно вращающихся,

например, валы, оси) и передачи их на неподвижные основные части машин

и механизмов (корпуса и станины) (рис.1.1). Прричем, в некоторых случаях

вращающейся деталью может являться корпус, а неподвижной – ось [9-11].
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Рисунок 1.1.

Примеры конструкций подшипников скольжения.


[…]


формы со средним размером от 100 до 350 мкм (рис.6.18, в, г). Преобладание

дебриса этого типа свидетельствует о доминировании адгезионного

механизма изнашивания в процессе сухого трения скольжения. Увеличение

осевой нагрузки приводит к получению более равноосных и близких по

размеру частиц с рваными фрагментированными краями. По данным МРСА в

дебрисе при больших осевых нагрузках присутствует железо (рис.6.18, д),

что может быть результатом адгезионного изнашивания переходного слоя.

Исходные образцы, а также образцы после модифицирующей обработки

дугой в магнитном поле характеризуются коэффициентами стабильности

процесса трения скольжения без смазки близкими к единице (табл.6.8), что

свойственно антифрикционным материалам и является свидетельством

устойчивого характера процесса трения. Видно, что оплавление приводит к

увеличению коэффициентов стабильности образцов из КМ, причем высокие

коэффициенты стабильности (не ниже 0,9) сохраняются даже при

максимальных осевых нагрузках.
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а) б)

в) г)

д)

Рисунок 6.18.

Морфология продуктов изнашивания модифицированного по режиму 1

модельного образца из сплава АК9 при удельном давлении 0,2 МПа (а, б)

и 0,7 МПа (в, г) и состав дебриса при удельном давлении 0,7 МПа

по данным МРСА (д).
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Таблица 6.8.

Значения коэффициентов стабильности трения скольжения αст образцов

в исходном состоянии и после обработки сварочной дугой в магнитном поле.

Состав образца,

мас.%

Состояние

и режим

обработки

Коэффициент стабильности процесса

трения (αст) в зависимости от

приложенной осевой нагрузки (Fн, Н):

18 28 39 50 60

АК9

исходное 0,87 0,91 0,92 0,93 0,9

обработка реж.1 0,93 0,84 0,85 0,82 0,85

обработка реж.2 0,87 0,81 0,82 0,85 0,84

АК12 + 10%Al2O3(40)

+ 2%Mg

исходное 0,94 0,93 0,86 0,88 0,81

обработка реж.1 0,81 0,85 0,95 0,95 0,97

обработка реж.2 0,95 0,87 0,98 0,94 0,98

АК12М2МгН +

12%SiC(14)

исходное 0,98 0,91 0,91 0,88 0,85

обработка реж.1 0,98 0,91 0,95 0,94 0,89

обработка реж.2 0,96 0,94 0,93 0,95 0,93

Об износостойкости образцов, обработанных импульсно-периодическим

лазерным излучением, судили по результатам измерения микротвердости

исходного материала и оплавленных слоев. Согласно [280, 281] твердость

образцов прямо пропорциональна их износостойкости:

H

F
KI н= , (6.2)

где I – объемная интенсивность изнашивания; K – коэффициент

изнашивания; Fн – приложенная нагрузка; H – твердость материала.

Проводили измерения микротвердости в валиках, полученных при

плотности энергии импульса лазерного излучения до 3,54 кВт/мм2, а также в

основном металле на расстоянии 5 мм от линии сплавления. Результаты этих

измерений приведены в табл.6.9. Видно, что микротвердость увеличивается с

увеличением плотности энергии импульса. Увеличение микротвердости
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образцов, достигаемое за счет обработки лазерным излучением, составляет

30-40%. Большая степень упрочнения КМ Д16 + 17 масс.% SiC(28) по

сравнению с КМ других составов может быть связана как с большей долей

армирования, так и с дополнительным упрочнением матричного сплава

продуктами деградации армирующей фазы.

Таблица 6.9.

Результаты измерения микротвёрдости в зоне оплавления.

Состав образца,

масс.%

Плотность энергии

импульса, кВт/мм2

Микротвердость, МПа

Оплавленный

участок

Основной

металл

АК12М2МгН

1,28 137

127 2,36 150

3,54 158

АК12М2МгН

+ 5 SiC(28)

1,28 161

130 2,36 175

3,54 180

Д16 + 17 SiC(28)

1,28 150

132 2,36 181

3,54 195

Судя по полученным результатам, обработка импульсно-периодическим

лазерным излучением поверхности дисперсно-наполненных КМ приводит к

увеличению их износостойкости. Однако, технологические параметры

лазерной обработки должны обеспечивать удовлетворительное

формирование оплавленных слоев и сохранение частиц наполнителя в этих

слоях.

6.4 Выводы по главе 6

1. Установлено, что обработка поверхности высококонцентрированными

источниками энергии (сварочной дугой с воздействием на нее магнитным
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полем и лазерным излучением) является эффективным способом повышения

механических характеристик и износостойкости алюмоматричных

дисперсно-наполненных КМ.

2. Геометрические размеры зоны оплавления (ширина и глубина) и

форма оплавления слоев зависят от технологических параметров режима

обработки: величины магнитной индукции для дугового оплавления с

воздействием на дугу магнитным полем и величины плотности энергии

импульса в случае обработки поверхности лазерным излучением.

3. При обработке поверхности КМ АК12М2МгН + 12 масс.% SiC(14) и

АК12 + 2 масс.% Mg + 10 масс.% Al2O3(40) дуговым оплавлением с

воздействием на дугу магнитным полем наблюдается сохранение частиц

наполнителя и диспергирование в 5-10 раз структуры матрицы вследствие

больших скоростей охлаждения.

4. При обработке поверхности образцов импульсно-периодическим

лазерным излучением обнаружено, что для получения валиков с гладкой

поверхностью плотность энергии импульса лазерного излучения не должна

превышать 10 кВт/мм2. Образцы КМ, имеющие в своем составе графит,

невозможно обрабатывать лазерным излучением даже при низких плотностях

энергии импульса (менее 1 кВт/мм2) по причине интенсивного порообразования

в швах. В образцах КМ АК12М2МгН + 5 масс.% SiC(28) и Д16 + 5 масс.%

SiC(28) армирующая фаза сохраняется во всем диапазоне исследованных

режимов, причём обнаруживается упрочнение матрицы КМ за счёт

диспергирования её структуры. При лазерной обработке КМ Д16 + 17 масс.%

SiC(28) наблюдается значительная деградация армирующей фазы даже при

низких плотностях энергии импульса (менее 1 кВт/мм2), что может быть

связано с увеличением коэффициента поглощающей способности КМ при

увеличении количества частиц SiC, а также малым содержанием в матричном

сплаве кремния, ограничивающего межфазное взаимодействие.

5. Поверхностные слои после модифицирующей обработки

высококонцентрированными источниками энергии характеризуются
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повышением твердости на 20-40% и износостойкости в 1,5-2 раза по

сравнению с исходным состоянием при сохранении значений коэффициента

трения на исходном уровне.

6. Процессы дугового оплавления с воздействием на дугу и расплав

магнитным полем и лазерного оплавления КМ могут быть полезны для

получения высококачественных и однородных по составу износостойких

поверхностных слоев.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработаны новые КМ для триботехнических покрытий с матрицами

на основе алюминиевых сплавов систем Al-Si-Mg, Al-Si-Cu, Al-Mg, Al-Cu-

Mg, Al-Sn-Cu, содержащие в качестве наполнителей микронные частицы

карбида кремния (SiC), карбида титана (TiC), оксида алюминия (Al2O3),

интерметаллидов системы AlxTiy, серебристого графита (C).

2. Разработаны новые КМ для триботехнических покрытий с матрицами

на основе оловянных баббитов системы Sn-Sb-Cu, содержащие в качестве

наполнителей микронные частицы SiC, а также субмикронные частицы бора,

карбида бора (B4C), углеродные нанотрубки и порошки модифицированной

шунгитовой породы.

3. Разработаны и реализованы новые технологии формирования на

подложках из низкоуглеродистой стали и сплавов алюминия с

использованием процессов дуговой и плазменно-порошковой наплавки

триботехнических покрытий из дисперсно-наполненных КМ на основе

алюминия и олова. Определены схемы и технологические параметры,

обеспечивающие получение покрытий с заданной долей армирования и

распределением наполнителя, а также повышенными триботехническими

характеристиками (увеличение износостойкости до 10 раз, снижение

коэффициента трения на 60% по сравнению с традиционными

антифрикционными сплавами АО20-1 и Б83).

4. Обоснован выбор составов и разработаны технологии, а также

изготовлено оборудование для получения наплавочных материалов в виде

прутков и гранул из КМ на основе алюминия и олова, обладающих

необходимыми технологическими свойствами (патенты №2361710,

№2585588). Показано, что для достижения требуемого качества формирования

покрытий из КМ на основе алюминия несимметричность поперечного сечении

наплавленных на наклонную плоскость валиков должна превышать 1,65;

количество наполнителя минимального размера (14 мкм) в наплавочных
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прутках не должно превышать 10 масс.%, а содержание кремния в матричном

алюминиевом сплаве должно составлять (11-13) масс.%. Для обеспечения

сплошности изготовленных методом экструзии наплавочных материалов из

КМ на основе олова максимальная доля наполнителей в них не должна

превышать 5 масс.%. Установлено, что субмикронные частицы меди,

образующиеся в результате функционализации на поверхности углеродных

нанотрубок, являются дополнительными активными очагами взаимодействия

и схватывания при изготовлении композиционных гранул.

5. Показано, что при формировании покрытий из алюмоматричных КМ

на стали промежуточный слой оказывает влияние на характеристики

образующегося интерметаллидного слоя Fe-Al-Si. Цинковый промежуточный

слой способствует смачиванию твердой стали алюмокремниевым расплавом

и не меняет механизм образования интерметаллидов. При наплавке на

алюминиевый подслой наличие интерметаллидов Fe-Al изменяет механизм

образования интерметаллидов Fe-Al-Si.

6. Раскрыты закономерности образования и роста интерметаллидов при

контакте алюминиевого расплава со сталью или интерметаллидами системы

Al-Fe в процессе нанесения композиционных покрытий функционально-

градиентных слоистых сталеалюминиевых композиций. Для процесса

дуговой наплавки алюмокремниевого покрытия на поверхность стали с

полным проплавлением предварительно нанесенного промежуточного

алюминиевого слоя предложен механизм образования интерметалидного

слоя отличительной особенностью которого является контакт

алюмокремниевого расплава не с поверхностью стали, а с имеющимся на

границе раздела интерметаллидным слоем системы Fe-Al. Показано, что при

сплошном интерметаллидном слое по всей его поверхности происходит рост

новых интерметаллидов системы Fe-Al-Si, в то время как дискретный

интерметаллидный слой в контакте с алюмокремниевым расплавом

разрушается, а новые интерметаллиды Fe-Al-Si образуются
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преимущественно в местах отсутствия «оплавов», в результате чего средняя

толщина интерметаллидного слоя уменьшается.

7. Раскрыто влияние характера интерметаллидного слоя на прочностные

характеристики функционально-градиентных слоистых сталеалюминиевых

композиций. Показано, что при формировании на границе раздела стали с

алюминием сплошного слоя интерметаллидов системы Fe-Al-Si адгезионная

прочность соединения не превышает 37,8 и 43 МПа при испытаниях на срез и

на отрыв соответственно, в то время как при дискретном характере

интерметаллидного слоя уровень адгезионной прочности достигает 65 и 128

МПа при аналогичных испытаниях. Уменьшение протяженности зон, в

которых отсутствует интерметаллидная фаза, с 15-20 до 2-5% приводит к

снижению адгезионной прочности до значений 47 и 66,3 МПа при

испытаниях на срез и на отрыв соответственно.

8. Разработана математическая модель, учитывающая теплофизические

свойства диффузионного слоя, состоящего из интерметаллидов системы Fe-

Al, и позволяющая с погрешностью до 8% определять температуру нагрева в

любой точке образца при наплавке на сталь алюмокремниевого покрытия с

частичным проплавлением промежуточного алюминиевого слоя.

9. Установлена зависимость между температурой нагрева границы

раздела подложка-промежуточный слой и адгезионной прочностью

функционально-градиентной слоистой композиции сталь-алюминий.

Определено, что для сохранения нормативного уровня адгезионной

прочности (например, не менее 60 МПа для подшипников скольжения

паровых турбин), температура нагрева не должна превышать 803 К. Нагрев

до больших температур приводит к началу роста в свободных от «оплавов»

зонах, интерметаллидов в твердой фазе. При температурах более 893 К

наблюдается максимальная скорость роста интерметаллидного слоя,

обеспечивающая наибольший прирост средних значений его толщины (Δh=4

мкм), что свидетельствует об активации диффузии через сплошной

интерметаллидный слой.
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10. Впервые показано, что модифицирующая обработка поверхности

разработанных КМ высоконцентрированными источниками энергии

(электрической дугой в магнитном поле и импульсно-периодическим

лазерным излучением) приводит к повышению дисперсности структуры

матрицы почти на порядок. Определены составы литых КМ и покрытий из

них, пригодные для модифицирования, схемы и технологические параметры

процессов получения функционально-градиентных слоистых композиций,

обеспечивающие сохранение наполнителя в матрице и позволяющие

увеличить твердость поверхностных слоев на 20-40%, а износостойкость в

1,5-2 раза.

11. Разработанные материалы и новые технологические процессы

опробованы и внедрены на предприятиях ООО НПФ «УМГ», ООО «АЦГХ»,

ООО «НПП КУРС», ООО «НефтеГазМонтаж», ООО «ПК. Борец» ЦРНО и

ООО ТДВ «Евразия» для изготовления и ремонта изделий: вкладышей

подшипников электродвигателей; втулок направляющих систем

перемещения; втулок центробежных насосов; сталь-алюминиевых

биметаллических вкладышей подшипников скольжения.
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