ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соловьевой Юлии Борисовны
“Разработка криомеханического упрочнения авиационного сплава В95”,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.16.01 - “Металловедение и термическая обработка
металлов и сплавов”

Вопрос повышения долговечности конструкционных материалов авиационной промышленности на протяжении уже более чем 60 лет является актуальной задачей материаловедения. Основные пути развития высокопрочных сплавов системы Al-Zn-Cu-Mg направлены на оптимизацию состава и применение все более сложных видов термо-механической обработки. Одной из главных задач при разработке упрочняющих технологий является задача повышения трещиностойкости сплавов при сохранении текущего уровня прочностных свойств.

Диссертационная работа Соловьевой Ю.Б. посвящена разработке упрочняющей технологии авиационного сплава В95 с применением криогенных сред в процессе деформации и оценке его прочностных свойств и трещиностойкости, принимая во внимание структурное состояние материала.

В своей работе соискатель предлагает новый способ обработки высокопрочного алюминиевого сплава В95, включающий: закалку, низкотемпературную деформацию (в среде жидкого азота) и последующее старение, а также новый бесконтактный метод оценки трещиностойкости, метод изучения кинетики развития разрушения сплава В95 с применением фотометрического анализа структурных изображений (ФАСИ). Предложенная автором упрочняющая технология показала высокую эффективность, а оригинальный, принципиально отличный от стандартных методов линейной механики разрушения метод оценки трещиностойкости позволил получить сопоставимые результаты, что несомненно, подтверждает научную новизну и практическую значимость работы.

К замечаниям проводимого исследования можно отнести недостаточное внимание к структурным исследованиям упрочненного сплава В95 после нанесения покрытий из титана и меди, и отсутствие анализа изломов образцов, что не позволило получить доказательное

подтверждение фазового состава покрытий и наглядное представление о видах разрушения после различных режимов обработки.

Указанные замечания не уменьшают значимости проведенных исследований и не снижают общего положительного впечатления о диссертационной работе.

Цели и задачи, указанные в автореферате, полностью отражены в выводах. Основные результаты доложены и обсуждены на международных и российских конференциях и опубликованы в российских и зарубежных научных журналах.

Считаю, что работа "Разработка криомеханического упрочнения авиационного сплава В95" соответствует шифру специальности 05.16.01 "Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов" и критериям, установленным п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Соловьева Юлия Борисовна заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.01 "Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов".

Начальник Центра прикладного материаловедения
ООО «Научно-исследовательский институт
разработки и эксплуатации нефтепромысловых труб»

кандидат технических наук

12.10.20
Д.А. Михеев

443022, г.Самара, Заводское шоссе 13 «Д»

тел. 8 (846) 202 54 06

e-mail: vniitneft@yandex.ru

*Юлия Борисовна Соловьева Д.А. заверено
Начальник центра кадров
ООО «НИИ нефтетруб»*

Юлия Борисовна Соловьева Е.А.